

Syllabus 2025-26

Class: IV

PT-1	HALF YEARLY	PT-2	ANNUAL
<p>English Reading: Unseen passage Reader: *A true friend * Mix up at birth Grammar:(Practice Book) *Nouns(Collective nouns) * Gender Writing: Paragraph Writing</p>	<p>Reading Section- Two Unseen passages Writing Section- Notice Writing Paragraph writing Advertisement Grammar(Practice Book) - *Pronouns * Describing words * Prepositions Literature(Reader)- *Travel plans(poem) *Jungle safari * The rich lady and the artist</p>	<p>English Reading: Unseen passage Reader: * Curious Town (Poem) * The foolish Men * The Rich lady and the artist Grammar: (Practice Book) * Verbs * Determiners Writing: Informal Letter</p>	<p>Reading Section- Two Unseen passages Writing Section- *Story writing with Picture clues * Notice Writing * Informal Letter Literature (Reader)- Fantasy (poem) In the land of Lilliput King Thrushbeard Grammar: (Practice Book) * Tenses * Conditionals * Interrogatives</p>
<p>हिंदी अपठित गद्यांश तथा पठित काव्यांश (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी) पाठ-1 फैलती चप्पलें पाठ-2 उल्टा—पुल्टा व्याकरण (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी) लेखन— चित्र—वर्णन / अनुच्छेद</p>	<p>अपठित गद्यांश (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी) पाठ-2 भारत देश पाठ-3 हाथी और चिड़िया पाठ-5 बहादुर दोस्त पाठ-6 घमंडी मक्खी पाठ-7 दादा जी पाठ-8 अगर पेड़ भी चलते होते</p> <p>पठित गद्यांश तथा पठित काव्यांश</p>	<p>अपठित गद्यांश (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी) पाठ-10 एक बौना और लकड़हारा पाठ 11—मौसम</p> <p>व्याकरण (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी)</p> <p>लेखन— अनुच्छेद / पत्र</p>	<p>अपठित गद्यांश (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी) पाठ-10 एक बौना और लकड़हारा पाठ 11—मौसम पाठ-13 चतुर चित्रकार पाठ 14—एक थी स्वाति पाठ 15— होली के रंग हजार पाठ-17 कोयल व्याकरण (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी)</p>

	<p>व्याकरण (भाषा अभ्यास तथा भाषा माधुरी) रचनात्मक लेखन – अनुच्छेद, वित्र-वर्णन, पत्र</p>		<p>पठित गद्यांश, पठित काव्यांश अनुच्छेद, वित्र-वर्णन, पत्र</p>
Maths Numbers up to 9,99,999 Addition and Subtraction	<p>Numbers up to 9,99,999 Addition and Subtraction Multiplication Division Length Weight Capacity Fun with patterns</p>	Time and Calander	<p>Time and Calander Fraction Angles Perimeter Area Volume</p>
Science 1.Mybody 2.Plants	<p>1.Mybody 2.Plants 3.Flowers and fruits 4 .Plants around us 5.Birds-Beaks and Claws</p>	<p>6. Insects 7.food</p>	<p>6. Insects 7.food 8.water scarcity and conservation of water 9.Safe handling and storage of Water 10.Water Pollution</p>
Social Science L -1 Family Relationship[s L-2Sensitivity Towards Others	LESSON-1 TO LESSON-7	<p>L-8 Leisure Time, L-9 Directions</p>	LESSON-8 TO LESSON- 13
General Knowledge	<p>Page no - 1-38 1) Language & literature 2) Environment Around 3) World Around Current Affairs</p>		<p>Page no-39 -66 1) Art & Culture 2) Math Magic 3) Sports & Games Current Affairs</p>

Naitik Shiksha	<p>पाठ 1—गायत्री मंत्र</p> <p>पाठ 2—सत्य की राह</p> <p>पाठ 3—हर एक में तू हर रूप में तू</p> <p>पाठ 4—वो दस मिनट</p> <p>पाठ 5—मुझमें भी गुण हैं</p> <p>पाठ 6—सफलता की राह</p> <p>पाठ 7—स्वामी श्रद्धानन्द</p>		<p>पाठ 8—व्याकुल श्रीधर,</p> <p>पाठ 9—हुआ तो अच्छा नहीं हुआ तो और भी अच्छा</p> <p>पाठ 10—आम का पेड़</p> <p>पाठ 11—अभिनंदन का अभिनंदन</p> <p>पाठ 12—अनोखी चिकित्सा</p> <p>पाठ 13—यही जीवन है</p>
-----------------------	--	--	---